DII.50

Oil, dist li desiples.

MII.50

La suer ma femme est faite ma cousine par sanc de luy et mon frere cousin ma femme par mon sanc. Et si est pechiet solonc nature, por quoi prent mon frere ma cousine? N'est mie pechiet solonc nature? Nenil, mais solonc la defense de sainte Eglise est molt grief.

DII.51

Je ne puis pas bien entendre comment soit pechiet de prendre sa cousine ou sa filhoule.

MII.51

Ly maistres respont: Solonc nature n'est mie pechiet, mais solonc le sacrament de sainte Eglise est molt grans; car si cum ta femme est mere ton fil par droite generation, ausi est sa comere qui

DII.49/MII.49

D Comment preuves tu ce que n'est mie pechiet selonc nature de prenre sa parente a femme? / Peuent deux freres prenre deux seurs?

5

10

DII.50/MII.50

M Oy. / La seur ma femme est ma cousine de par ma femme, aprez, mon frere est cousin de ma femme de par moy; or, se c'est pechié selonc nature, pour quoy prent mon frere ma cousine et la soye? Et pour ce, selonc nature n'est mie pechiet, selonc l'entredit est moult grant pechiet.

5

10

15

20

DII.51

D Je ne puis entendre comment ce soit mais de prenre commere ou filleulle a femme?

MII.51/DII.51a/MII.51a

M Et ce n'est mie pechiet selonc nature, mais selonc le sacrement. Aussi comme ta femme est mere de ton filz en charnel engendrement, aussi celle qui de fons le rechut est sa mere en espirituel

DII.51

Le disciple: Pour quoy est ce peschié de prandre sa comere ou sa filliole?

MII.51

Le maistre: Ainsi comme j'ay dessus dit, cecy n'est mie peschié selonc nature, mais pour le sacrement; car ainsi comme ta femme est mere de ton filz par charnele generacion, ainsi celle qui le tient

5

10

ter in spirituali regeneratione et
 ita fit tua commater soror tuae
 uxoris et filiola tua soror tuae fi-
 15 liae. Similiter, si tu alterius filiam
 levaveris, compater, id est frater,
 sui patris eris. Et non licet ulli
 duas sorores aut mulieri duos
 20 fratres accipere. Igitur per sacra-
 mentum tale conjugium est pe-
 nitus illicitum.

25

30

35

40

DII.51a

Propter quod sacramentum?

MII.51a

Per carnale connubium significa-
 5 tur Christi et Ecclesiae conju-
 gium. Sicut enim vir mulieri
 commixtus unum cum ea effici-
 tur, ita Ecclesia per commixtionem
 corporis Christi unum cum
 10 ipso et ipse per assumptionem
 humanae naturae unum cum ea
 effici dicitur, ut scribitur: »Erunt
 duo in carne una, ego autem dico

de fons le traist en esperitel ge-
 neration, et ensi est ta comere se-
 ror ta femme et mere ta filhe. Por
 ce poras autretant pechier ou plus
 a congoindre toi [237^{vb}] a ta fil-
 houle ou a ta comere cum a la
 suer ta femme. Ensement se tu
 lieves autrui enfant de fons, tu es
 comperes et freres de son pere
 par tel sacrament et por ce n'est
 mie drois de congoindre les par
 autre sacrament ensemble.
 Ichi fenist li secons livre et co-
 mence li tiers.

engenrement, et ainsi devient ta commere seur de ta femme et ta filloille seur de ta fille. Et tout aussi, se tu lieves autruy filles, si seras comperes, c'est frere de son pere; ne nulz homs ne doit prendre deux seurs ne nulle femme deux freres, pour ce que pour le sacrement ne [133^{va}] doit estre fait telz mariaige. / Par cest sacrement ou / par le charnel mariaige est senefiés le mariaige de sainte Eglise et de Nostre Seigneur. Car aussi comme l'omme, quant il est acompaigniez a sa femme, devient un corps avec elle, aussi sainte Eglise, par ce qu'elle mangue le corps Nostre Seigneur, devient une seule chose avec luy, par ce qu'il fu homs, si comme dit saint Pol: »Deux seront en une char, ce diz je de Nostre Seigneur et de sainte Eglise«. Pour ce, ainsi que sainte Eglise estoit estrange de Nostre Seigneur qu'il adjousta a soy, aussi doit la femme estre d'aultre parage que l'omme prent a mariaige.

en la saincte fontaine est sa mere par spirituelle generacion; et aussi est elle commere et seur a ta femme, et ta fillieule est [105⁷] 15 seur a ta fillie. Voy cy donc la cause pour quoy nul ne doit prendre sa commere ne sa fillieule.

20

25

30

35

40

45

50

in Christo et in Ecclesia (Ephes
 15 5,31–32).« Sicut ergo humana na-
 tura a Christo erat aliena, quam
 sibi conjunxit, ita debet femina
 esse ex alia parentela, quam vir
 in matrimonium ducit.

DII.51b

Quid de commatibus?

MII.51b

Commatres et filiolae ideo nobis
 5 in copula interdicuntur, quia no-
 bis spiritualiter in sacramento
 conjunctae nascuntur; et indig-
 num judicatur ut de spirituali ad
 carnale descendatur.

DII.51c

Licet plus quam unam uxorem
 ducere?

MII.51c

5 Sicut Christus nonnisi uni catho-
 licae Ecclesiae copulatur, sic lege
 divina vir jure nonnisi uni mulie-
 ri associatur. Unde et primi
 patres nuptias repetisse non le-
 10 guntur. Quod autem inter chris-
 tianos, una mortua, alia ducitur,
 non est divinum jussum, sed
 apostolicum permissum ob in-
 continentiae medicamentum, ne
 15 in fornicationis prolabatur abys-
 sum. Porro, quod tertio repetitur,
 fornicationi adscribitur.

20

DII.52

Anima mea, gratulare, quia om-
 nia quae desiderasti contigit te
 audire. Eia nunc, nobilis doctor,
 5 pocula Spiritus Sancti tibi abunde
 infusa conservis largiter eructa
 et, qui mihi jam de praelatis di-

DII.52/ MII.52

O tu gloriosus maistres, la moie
 anme s'enjoist quant elle a oi ce
 qu'elle desiroit a oir des prelaux
 de sainte Eglise. Or me mostreiz
 premierement de ces autres men-
 nestraus de sainte Eglise,/ c'est a

DII.51b

D Que dis tu des commeres?

MII.51b

M Les filleulles et les commeres nous contredist hom pour ce qu'elles sont adjoustees a nous espirituelment par sacrement. Et n'est mie droit que d'espirituel descende on en charnel.

5

DII.51c

D Puet l'omme prenre plus d'une femme?

MII.51c

M Aussi comme Nostre Sires fu adjoustez seulement a une sainte Eglise, aussi par droit ne doit avoir un homme que une femme; et nous ne lisons mie que le premiers Peres feissent deux paires de nopces, mais ce que les crestiens prennent autre quant l'une est morte, ce n'est mie commandement de Dieu, ains est congié de l' apostole par l'incontinence a mediciner qu'il ne chiet en fornicacion, mais quant l'omme prent tierce fois femme ne femme homme, n'est mie seure chose.

5

10

15

20

DII.52

D Soies lyé m'âme, car tu as oy quanques tu desires. [133^{vb}] Or, gentilz maistres, dy moy aprez de ce que Saint Esperit t'a largement aprins; car des prelas m'as ja auques dit, or me dis des autres me-

DII.52

Le disciple: Ma vie, esjoys toy, car toutes les choses que tu desires a oyr tu as oyés. Noble docteur, donne largement a tes disciples des abevrages du Saint Esperit; car tout a esté donné ha-

xisti, de reliquis Ecclesiae ministris quid sentias insinua.

10

15

MII.52

Primo igitur sacerdotes, si bene vixerint, exemplo sunt lux mundi; si recte docuerint, verbo sunt sal terrae. Reliqui vero ministri sunt fenestrae in domo Domini, per quos lumen scientiae splendet his qui sunt in tenebris ignorantiae: si bene vixerint et non docuerint, sunt carbones ignis, qui ardent et non lucent; si bene docuerint et male vixerint, sunt ardens candela, quae aliis lucet et sibimet cera liquescente deficit, vel campana, de qua aliis dulcis sonus redditur et ipsa assiduo pulsu atteritur; si autem nec bene vivunt nec docent, sunt fumus, qui ignem obfuscatur et aciem oculorum reverberat; de his dicitur: »Stellae non luxerunt (cf. Joel 2,10)«, ideo »de caelo ceciderunt (cf. Matth 24,29).«

40

DII.53

Quid dicis de mundi contemptoribus, scilicet monachis vel aliis habitu religiosus?

5

MII.53

Si propositum suum religiose vi-

dire de prevoires premierement: Se il vivent bien par exemples, il sont lumiere du monde et se il entendent bien, il sont sel de terre. Et cil autre menestraus sont fenestres de la maison Deu par les quez resplendor d'escience luist a ceus qui sont en tenebres de mesconissance.

MII.52

Ly maistres respont. Se il vivent bien et n'ensengent, si sont come li charbon qui art et si ne luist mie. Et se il ensengent bien et vivent mal, si sont come la chandeilhe qui luist az autres et en soi meisme defaut por la cire qui decort, ou cum tympan dont autre ont le douc son, mais il n'en a point, mais en est useez. Et se il ne vivent bien ne bien n'ensengent, si sont come fume que feu oscurist et rebourse veuve des eiwes. De ceus dist l'Escripture: »Les estoiles ne luisirent mies et por chou cheirent du ciel«.

DII.53

Que dis tu de ceuz qui despisent le monde, des moingnes et de ceuz qui ont abit de religion?

MII.53

Ly maistres respont: Se il vivent

nistres de sainte Eglise ce que tu en scez.

MII.52

M Tout premierement les prestres, s'ilz veullent bien faire, sont exemple du monde; se le bien enseignent, si sont serfs de la terre. Les autres menistres sont fenestres en la maison de Dieu, par quoy la lumiere de savoir luist a ceulz qui sont en thenebres de nonsaichance; s'ilz bien veulent vivre et bien n'enseignent, sont aussi comme charbon de feu qui ardent et qui ne luisent; s'ilz bien enseignent et s'ilz bien vivent, si sont aussi comme la chandeille qui as autres luist et elle ralume de soy meismes, aussi comme la cloche qui aux autres sonne doucement et elle se combrise. Et s'ilz ne vivent ne n'enseignent bien, si sont aussi comme la fumee qui le feu obscure et les yeulz trouble. De ceulz dist l'Es-
scripture: »Les estoilles ne lurent mie«, pour ce »cheirent elle du cyel.«

DII.53

De ceulz qui le siecle laissent

D Que dis tu de ceulz qui le siecle laissent, si comme moine ou autre religieuse gent?

MII.53

M S'ilz gardent religieusement

bundement. Et aussi que tu m'as dit des prelas, dy moy des autres maistres de l'Eglise ce que tu en 10
sces.

15

MII.52

Le maistre: Premierement les prestres, se ilz vivent bien et par bon exemple, ilz sont lumiere du 20
monde et s'ilz enseignent justement, ilz sont le ciel et la terre. Les autres ministres sont fenestres en la maison Nostre Seigneur, par les quelx la lumiere re- 25
splendist a ceulz qui sont en tenebres d'ignorance; car s'ilz vivent bien et n'enseignent mie les autres, ilz sont comme les charbons qui ardent et ne luisent 30
point. Se ilz enseignent bien et vivent mal, ilz sont comme la chandelle ardent, la quelle enlumine les autres et soy mesmes gaste. Et se ilz ne vivent bien et 35
ne enseignent bien, ilz sont comme la fumiere qui rend le feu obscur et nust es yeulx. De ceulz dit l'Es-
scripture: »Les estoilles n'ont point luit«, et pour ce »sont ilz 40
chez du ciel.«

DII.53

Le disciple: Que dy tu de ceulx qui ont le monde mesprisé en habit de religion?

5

MII.53

Le maistre: Se ilz vivent religieu-

vendo impleverint, cum Domino
 iudices erunt; sin autem, misera-
 10 biliores sunt omnibus hominibus,
 quia non habent nec saeculum
 nec Deum; de his dicitur: »Des-
 cendunt in infernum viventes
 (Num 16,30)«, quia scientes.

15

DII.54

Quid sentis de militibus?

MII.54

5 Parum boni. De praeda enim vi-
 vunt, de rapina se vestiunt, inde
 possessiones coemunt, exinde be-
 neficia redimunt; [ecclesias de-
 vastant, viduas et pupillos oppri-
 10 munt, insontes carcere et ver-
 beribus affligunt, superbia ac cu-
 piditate alienarum rerum tu-
 ment, omnis eorum meditatio
 semper prona est ad malum,
 15 mendaces et perjuri sunt et om-
 nis vanitati dediti;] de his dicitur:
 »Defecerunt in vanitate dies eo-
 rum (Ps 77,33)«; ideo »ira Dei a-
 scendit super eos (Ps 77,30).«